
 

 

COMUNE DI ALBARETO 
����������	
�������������������������������������������

�������������������� 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Numero  2   Del  20-01-2009 
 
 
 

 

 
 

 
L'anno  duemilanove il giorno  venti del mese di gennaio alle ore 17:30, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
 

BOTTI FERRANDO SINDACO P 
ZANRE' GIANFRANCO VICESINDACO P 
BERTORELLI GIUSEPPE ASSESSORE P 
FERRARI ERICO ASSESSORE P 
DELGROSSO MASSIMO ASSESSORE P 

 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  

 
 
Assume la presidenza il Signor BOTTI FERRANDO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Comunale Dott.ssa CARDINALI GRAZIELLA 
 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 

Oggetto: PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 
PER GLI ANNI 2009 - 2010 - 2011 - APPROVAZIONE DOTAZIONE ORGANICA. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 20-01-2009 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBARETO 
  

Numero  2   Del  20-01-2009  
 
 

 

 
 

L A    G I U N T A    C O M U N A L E 
 

Premesso: 
 

• Che l’art. 39, comma 1, della legge 27/12/1997, n. 449 stabilisce che le pubbliche 
amministrazioni, al fine di assicurare funzionalità ed ottimizzazione delle risorse per il 
migliore funzionamento dei servizi in relazione alle disponibilità finanziarie di bilancio, 
provvedono alla programmazione triennale del fabbisogno di personale; 

• Che l’art. 91, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che gli organi di vertice delle 
amministrazioni Locali sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di 
personale, comprensivo delle unità di cui alla L. 68/99, finalizzata alla riduzione 
programmata delle spese del personale compatibilmente con le disponibilità 
finanziarie e di bilancio; 

 
Considerato: 

• che l’art. 6, comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, stabilisce che 
nelle amministrazioni pubbliche l’organizzazione e la disciplina degli uffici, nonché la 
consistenza e la variazione delle dotazioni organiche sono determinate in funzione 
delle finalità indicate all’articolo 1, comma 1, previa verifica degli effettivi 
fabbisogni; 

• che il programma triennale del fabbisogno di personale deve assumere a riferimento 
la dotazione organica come confermata con delibera di G.C. 120 del 27/12/2007; 

• che le linee fondamentali della programmazione per il triennio 2009 – 2010 – 2011, 
devono svilupparsi in modo tale da: 
a) consentire la gestione dell’eventuale turn-over; 
b) consentire i necessari accrescimenti di responsabilità mediante procedure di 

valorizzazione delle professionalità già presenti; 
c) razionalizzazione della struttura con conseguente riqualificazione professionale 

del personale attualmente in servizio; 
• che la Legge Finanziaria per il 2007 (L. 27/12/2006 N. 296) all’art. 1, comma 562, 

testualmente recita: “Per gli Enti non sottoposti alle regole del patto di stabilità 
interno, le spese di personale, al lordo degli oneri riflessi a carico delle 
Amministrazioni e dell'Irap, con esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali 
non devono superare il corrispondente ammontare dell'anno 2004. Gli enti di cui al 
primo periodo possono procedere all'assunzione di personale nel limite delle 
cessazioni di rapporti di lavoro a tempo indeterminato complessivamente 
intervenute nel precedente anno, ivi compreso il personale di cui al comma 558”; 

• che l’art. 76 comma 2 del D.L. 112/2008 convertito dalla Legge 6 agosto 2008 n. 133 
mantiene sostanzialmente immutato il comma 562 della Legge 296/2006 (Finanziaria 
2007) stabilendo fino al 2013 la possibilità di effettuare assunzioni di personale a 
tempo indeterminato entro il tetto delle cessazioni verificatesi nell’anno precedente 
e prevedendo un limite di spesa non superiore al 2004; 

 
Dato Atto: 

• che è in corso la sessione di bilancio 2009 e che si deve pertanto proporre la 
programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2009/2011; 

Oggetto: PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 
PER GLI ANNI 2009 - 2010 - 2011 - APPROVAZIONE DOTAZIONE ORGANICA. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 20-01-2009 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBARETO 
  

• che la Legge 203/2008 - legge finanziaria 2009 - mantiene inalterato il comma 562 
della Legge 296/2006; 

• che non risulta ancora emanato il DPCM previsto dal comma 6 dell’art. 76 del D.L. 
112/2008 convertito in legge 06/08/2008 n. 133, che dovrebbe stabilire criteri e 
parametri in materia di assunzioni di personale e fissare le percentuali di incidenza 
delle spese di personale rispetto alla spesa corrente e che pertanto ad oggi 
l’incidenza delle spese di personale non deve essere superiore al 50% della spesa 
corrente (art. 76, comma 9, del D.L. 112/2008); 

• che la programmazione triennale va pertanto costruita sulla base di quanto tutto 
sopra richiamato; 

 
Tenuto conto: 

• che con propria deliberazione n. 44 del 24 luglio 2007 si procedeva alla verifica degli 
effettivi fabbisogni e alla definizione del modello organizzativo in una prospettiva di 
breve periodo anno 2007/2008; 

• che con propria deliberazione n. 21 del 4 marzo 2008 si approvava l’esito della 
procedura selettiva per la copertura mediante progressione verticale di un posto 
riqualificato di Funzionario specialista nelle attività economiche dichiarando 
vincitore il Dott. Corrado Bianchinotti, che già presidiava il posto di Cat. D/1 
posizione economica D/3, sopprimendo il posto di Cat. D/1 “Istruttore Direttivo Area 
Finanziaria”; 

• che con propria deliberazione n. 98 del 22 dicembre 2008 si disponeva il comando 
di due dipendenti presso la Società Montagna 2000 S.p.A. per il servizio idrico; 

• che l’attuale dotazione organica evidenzia n. 18 posti di cui 14 coperti a tempo 
indeterminato, n. 2 assegnati in comando e n. 2 vacanti; 

 
Atteso che per il triennio 2009/2011 non è prevista al momento alcuna assunzione; 
 
Ritenuto: 

• di sopprimere i posti n. 2 vacanti di Categoria B profilo professionale Esecutore 
Tecnico, in quanto il predetto limite di spesa dell’anno 2004 e le disponibilità di 
bilancio non consentono di procedere a nuove assunzioni, con conseguente 
variazione della dotazione organica del personale; 

• provvedere all’aggiornamento del presente programma a fronte di cessazioni dal 
servizio che si verificassero nel periodo predetto o nel caso intervengano esigenze di 
natura tecnica, organizzativa o sostitutiva che renda necessario procedere ad 
assunzione di personale con contratto di lavoro a tempo determinato, nel rispetto 
dell’art. 49 della Legge 6 agosto 2008 n. 133 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 
Dato atto: 

• che IL Comune di Albareto rispetta il disposto di cui all’art. 1, comma 562, della 
Legge 296/2006, come da  prospetto Allegato A), che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento in relazione al contenimento della spesa del 
personale; 

• che questo Comune non è soggetto al rispetto delle disposizioni relative al patto di 
stabilità interno ai sensi dell’art. 1, comma 676, della Legge Finanziaria per il 2007 (L. 
27/12/2006 n. 296); 

 
Visto l’art. 19, comma 8, della Legge Finanziaria 2002 (L. 28/12/2001 n. 448) il quale 

prevede che l’organo di revisione dell’Ente accerti che i documenti di programmazione 
del fabbisogno di personale siano improntati al rispetto dei principi di riduzione della spesa 
del personale disposte dalla relativa normativa; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 20-01-2009 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 
Atteso che della presente deliberazione verrà data informazione alle OO.SS. 

territoriali ed alle R.S.U., ai sensi dell’art. 7 del CCNL 1/4/1999; 
 

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica, rilasciata dal Responsabile del 
Servizio, in ottemperanza all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000);   
 

Visto il parere sulla regolarità contabile, rilasciato dal Responsabile del Servizio, in 
ottemperanza all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000); 
 

Con voti unanimi, espressi nelle forme di Legge, 
 

D E L I B E R A  
 
1) di approvare il programma triennale del fabbisogno di personale per il triennio 

2009/2011 di cui al prospetto allegato “A” per costituirne parte integrante e 
sostanziale, dando atto che non è prevista alcuna assunzione. 

 
2) di riservarsi l’aggiornamento del presente programma a fronte di cessazioni dal 

servizio che si verificassero nel periodo predetto o per esigenze temporanee ed 
eccezionali, nel rispetto delle norme vigenti in materia di assunzione di personale, 
nonché nel rispetto dei limiti di spesa previsti. 

 
3) di sopprimere, per quanto esposto in premessa, 2 posti vacanti di categoria B – 

profilo professionale Esecutore Tecnico. 
 
4) di approvare, conseguentemente a quanto disposto dal presente atto, la dotazione 

organica del Comune di Albareto nei seguenti  n.  16 posti: 
 

N° posti Categoria Profilo professionale 
1 D Funzionario attività Economico - Finanziaria 
1 D Istruttore Direttivo Tecnico   
5 C Istruttore Amministrativo 
2 C Collaboratore Professionale – Agente di P.M. 
1 B Esecutore Amministrativo Tecnico   
1 B3 Esecutore Servizi Sociali 
1 B3 Collaboratore Tecnico 
4 B Esecutore Tecnico - Operaio Specializzato 

 
5) di inviare all’organo di revisione la presente deliberazione. 
 
6) di allegare la presente deliberazione al Bilancio di previsione 2009. 
 
Parimenti, all’unanimità dei voti, dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, quarto comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, comunicare in elenco tale deliberazione 
ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 20-01-2009 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 

 
 

 
 

 
 
 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
Ai sensi dell’Art.151, comma 4 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n°267 

Il Responsabile dei servizi finanziari 
BIANCHINOTTI CORRADO 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’Art.49 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n°267 

Il Responsabile del servizio interessato 
CARDINALI GRAZIELLA 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 20-01-2009 - Pag. 6 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente       Il Segretario Comunale 
BOTTI FERRANDO     CARDINALI GRAZIELLA 
 
________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal            
 

Albareto, li                             
IL SEGRETARIO COMUNALE       
CARDINALI GRAZIELLA 

 
________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
� per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 comma 3 

del decreto legislativo 18.8.2000, n.267. 
� dichiarata immediatamente esecutiva, a termini di Legge. 

 
Albareto, li     

IL SEGRETARIO COMUNALE       
    CARDINALI GRAZIELLA 

 
________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________, per il decorso termine 
di 30 giorni dalla data trasmissione della stessa, ai sensi dell'art.134 comma 1 del decreto 
legislativo 18.8.2000, n.267. 

 
Albareto, li   

IL SEGRETARIO COMUNALE       
    CARDINALI GRAZIELLA 

 
 
                                           


